CYPR, *Hab* 22 : 'Multiplicabo, inquit mulieri Deus, tristitias tuas et gemitus tuos, et in tristitia paries filios, et conuersio tua ad uirum tuum et ipse tui dominabitur.' Vos ab hac sententia liberae estis, uos mulierum tristitias et gemitus non timetis, nullus uobis de partu circa filios metus est : nec maritus dominus, dominus uester et caput Christus est ad instar et uicem masculi, sors uobis et condicio communis est.

HIER, *Epist.* 22, 18 : 'in doloribus et anxietatibus paries, mulier' : lex ista non mea est ; 'et ad uirum conuersio tua' : sit conuersio illius ad maritum, quae uirum non habet Christum ; et ad extremum 'morte morieris' finis est coniugii : meum propositum sine sexu est.

La ponctuation est celle que propose N.A.

Dans son commentaire de *Gen* 3, 16, Cyprien recourt à *I Cor* 11, 3 («*omnis uiri caput Christus est : caput autem mulieris uir*»), mais pour la démonstration suivante (1) la vierge est libérée de la domination de l'homme (l'homme, qui est la tête de la femme, n'est pas la tête de la

vierge), 2) le Christ est la tête de la vierge comme il l'est de l'homme, et donc 3) partageant la condition de l'homme, la vierge échappe à la contrainte due au sexe (*masculus* est même emprunté à *Gal* 3, 28, verset sur l'abolition des sexes). Avec finesse, N. A. montre que Jérôme met en dialogue le commentaire de Cyprien, dont il reprend les trois points : la vierge est libre de la sentence originelle («*lex ista non mea est*» signifie : «cette loi ne me concerne pas», et non «ce n'est pas moi qui ai établi cette loi», selon une traduction courante) ; la vierge n'est pas soumise à l'homme ; la virginité échappe à la loi du sexe. S. D.

46. DOLBEAU (François), *Un sermon inédit d'origine africaine pour la fête des saintes Perpétue et Félicité* — *Analecta Bollandiana*, 113, 1995, p. 89-106.

Le corpus des textes antiques consacrés à Perpétue et Félicité s'enrichit, avec la publication de cet inédit, d'une pièce importante qui avait été utilisée par Bède dans son martyrologe. Il s'agit d'un sermon prêché, très vraisemblablement à Carthage, lors du *natalis* des deux saintes (donc, sans doute, un 7 mars). Les trois manuscrits qui nous l'ont conservé l'attribuent à Augustin, et de fait certains thèmes, comme celui de la *perpetua felicitas* des martyres, se retrouvent dans les sermons authentiques (s. 280-282). Toutefois un assez grand nombre de maladresses, qu'on ne saurait expliquer par des fautes de transmission, rendent peu probable une attribution 'directe' à l'évêque d'Hippone. F. D. note une parenté certaine avec un *tractatus* attribué à Quodvultdeus (*CPL* 415) : le 'Sitz im Leben' des deux pièces doit être Carthage, première moitié du V^e siècle. L'édition, très soignée, tire le meilleur parti d'une tradition manuscrite restreinte, récente (XI^e-XVI^e s.), et bifide. Nous aurions préféré *tristia* en 2, 17 et ponctué autrement 2, 6-11 : «*Quid loquar — deseruit ? Futura reuelando — temperando, ubique se — ostendit (sic NW). Quae praemia — ministravit ?*» On notera en 1, 18 l'expression *fragilis sexus*, chère à Jérôme (*Epist.* 53, 13, etc. ; et aussi *fragilitas sexus*), alors qu'Augustin et Quodvultdeus parlent d'*infirmior sexus* (tour utilisé ici en 1, 11 ; une fois chez Jérôme, *Epist.* 1, 4).